
                             

 令和４年９月               

お客さま 各位 

長岡信用金庫 

 
電子交換所の設立に伴う小切手・手形の払戻可能日時の変更 

および「取立手数料」「手形帳・小切手帳等発行手数料」の改定について 

 
平素は格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、全国銀行協会では、令和 4 年 11 月に電子交換所を設立することを決定し、電子交換所

設立以降は、全国各地に設置されている現在の手形交換所はすべて廃止となり、原則すべての小

切手・手形が電子データで交換を行う電子交換所での取扱いに変更されます。 

これに伴い当金庫は、下記のとおり小切手・手形の「払戻可能日時」の変更および「取立手数

料」の改定を実施させていただきます。 

また、小切手・手形の流通量が減少するなか、今後も小切手・手形による決済機能を安定的に

ご提供するため、「手形帳・小切手帳等発行手数料」を改定させていただきます。 

今後も、より一層サービスの向上に努めてまいりますので、何卒ご理解賜りますようお願い申

し上げます。 
 

記 
  

 １．払戻可能日時の変更 
 

（１）窓口でご入金された小切手の払戻可能日時（令和 4年 11 月 2 日ご入金分より） 

《長岡市内の店舗、見附支店》 

支払場所 
払戻可能日時 

現在 変更後 

自店支払(※1) 即日 即日 

当金庫 ご入金日から 2営業日後 
ご入金日から 2営業日後 13 時頃(※2) 

当金庫以外の金融機関 ご入金日から 2～3営業日後 
   

《小千谷支店、六日町支店》 

支払場所 
払戻可能日時 

現在 変更後 

自店支払(※1) 即日 即日 

当金庫 ご入金日から 2営業目 
ご入金日から 3営業日後 13 時頃(※3) 

当金庫以外の金融機関 ご入金日から 2～3営業日 
     

（２）手形の払戻可能日時（令和 4年 11 月 3 日支払期日より） 

《当金庫全店舗》 

支払場所 
払戻可能日時 

現在 変更後 

自店支払(※1) 支払期日の翌営業日 

支払期日の翌営業日 13 時頃(※4) 当金庫 支払期日の翌営業日 

当金庫以外の金融機関 支払期日から 2～3営業日 
 

（※1）支払場所の支店にお持ちいただいた小切手・手形 

（※2）ご入金日が 11 月 4 日(金）の場合、5日(土)、6日(日)が休業日のため、7日(月)が翌営業日となり、払戻可

能日時は 2営業日後の 11 月 8日(火)13 時頃となります。 

 



(１件につき/消費税込み) 

(１件につき/消費税込み) 

 

（※3）ご入金日が 11 月 4 日(金)の場合、5日(土)、6日(日)が休業日のため、7日(月)が翌営業日となり、払戻可 

能日時は 3営業日後の 11 月 9日(水)13 時頃となります。 

※これまでと比べ払戻可能日時が遅くなることがございます。ご不便をお掛けしますが、ご理解くださいます 

ようお願い申し上げます。 

（※4）支払期日が 11 月 4 日(金)の場合、5日(土)、6日(日)が休業日のため、7日(月)が翌営業日となり、払戻可 

能日時は翌営業日の 11 月 7日(月)13 時頃となります。 

 

２．取立手数料の改定 

改定日：令和 4年 11 月 4 日（金）受付分（割引手形・担保手形は申込受付分）より 
 

【現行】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

（注）自店券および当店券の取立手数料は無料とします。 

 

【改定後】 

 

※1 小切手については、支払場所と受入店が同一の場合は無料となります。 

ただし、支払場所と受入店が異なる場合でも、同一建物内であれば、同一店(無料)としてお取扱いします。   

※2 電子交換所に参加しない金融機関への取立の場合等、郵送で取立を行うものです。 

※3 受託金庫が遠隔地店舗に店頭呈示して取立てる場合とし、その実費がかさむものは所要実費とします。 
 

 

３．手形帳・小切手帳等発行手数料の改定 

改定日：令和 4年 11 月 4 日（金） 

 

以上 

 

ご不明な点がございましたら、窓口または営業担当者へお問い合わせください。 

      

同一手形 

交換所内 

割引手形 

担保手形 

取立手数料 220 円 

不渡手形返却料、取立手形組戻料 660 円 

上記以外 
取立手数料

(注)
 110 円 

不渡手形返却料、取立手形組戻料 660 円 

異なる手形 

交換所内 

本支店間取立手数料 440 円 

他行宛至急取立手数料 880 円 

他行宛普通取立手数料、他行宛広域交換取立手数料、他行宛手形割引取立手数料 660 円 

不渡手形返却料、取立手形組戻料 660 円 

その他手数料 
取立手形店頭呈示料 

（ただし、受託金庫が遠隔地店舗に店頭呈示して取り立てる場合とし、その実費がかさむものは所要実費とします。） 
660 円 

電子交換所 
での取立 

当金庫あて 
同一店内(※1) 

小切手 無 料 

割引手形、担保手形、代金取立手形 220 円 

本支店あて 割引手形、担保手形、代金取立手形、小切手 220 円 

他行あて          割引手形、担保手形、代金取立手形、小切手 440 円 

個別取立(※2) 1,100 円 

取立手形組戻料、不渡手形返却料、取立手形店頭呈示料(※3) 1,100 円 

お取引内容 枚数 署名鑑 現行 改定後 

当 座 小 切 手 帳 １冊（50枚） 
なし 660 円 

1,650 円 

あり 770 円 

約 束 手 形 帳 １冊（50枚） 
なし 880 円 
あり 990 円 

為 替 手 形 帳 １冊（25枚） 
なし 440 円 
あり 550 円 

（消費税込み） 


